
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  230  DEL  17/11/2016

OGGETTO

L.R. 17/2002 "INTERVENTI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE STAZIONI INVERNALI 
DEL  SISTEMA  SCIISTICO  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA"-  APPROVAZIONE 
PROGRAMMA STRALCIO PROVINCIALE 2016-2017

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Viste:

• la Legge Regionale 1 agosto 2002, n. 17 "INTERVENTI PER LA QUALIFICAZIONE 
DELLE  STAZIONI  INVERNALI  E  DEL  SISTEMA SCIISTICO  DELLA REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA";

• l’art. 6 comma 4, della su richiamata L.R. 17/2002,così come modificato dall’art. 36 
della  L.R.  06.03.2007,n.  4,  che  prevede  la  possibilità,  da  parte  della  Giunta 
Regionale,  di  attivare  Piani  stralcio  d’intesa  con  le  Province  interessate,  per 
assicurare  gli  investimenti  necessari  ed  urgenti,  al  fine  di  garantire  il  corretto 
funzionamento delle stazioni sciistiche;

• l’art. 8, comma 1, punto i bis) della L.R. 17/2002, che ha introdotto l’ammissibilità a 
contributo delle spese di gestione e manutenzione connesse alla sicurezza degli 
impianti, ivi comprese le spese per consumi di energia elettrica nel limite del 20% 
dell’ammontare del progetto presentato;

• la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1564  del  4  novembre  2013  "L.R. 
1/8/2002  N.  17  Programma stralcio  2013-2014  Approvazione  ripartizione  fondi- 
Approvazione testo integrato e aggiornamento dei criteri e modalità per l'attuazione 
dei programmi regionali";

dato  atto  che  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  convocato  in  data  21  settembre  e  2 
novembre 2016 le Province interessate, per avviare come ogni anno il programma stralcio 
per il 2016-2017, sia per le spese di investimenti che per quelle di gestione;

visti i verbali dei citati incontri, inviati con nota del 10/11/2016 agli atti prot. n. 26148 dai  
quali risulta che è stato definito il riparto tra le Province dei fondi attualmente disponibili nel 
seguente modo:

• per le spese di gestione dei soggetti privati, gestori di stazioni sciistiche sono stati  
assegnati alla Provincia di Reggio Emilia €. 140.000,00 per il 2017;

• per le spese relative ad investimenti, sempre relative ai soggetti privati gestori, alla 
Provincia  di  Reggio  Emilia  sono  stati  assegnati  €.  46.000,00  per  il  2016  a 
completamento di quelle già assegnate con il precedente piano stralcio 2015-2016;

dato atto che sono state rinviate le assegnazioni per investimenti 2017 in quanto, in base 
ad accordi politici a livello governativo, dovrebbero essere destinati agli  impianti a fune 
delle Regione Emilia-Romagna risorse statali per un importo di € 10.000.000,00 per tutte 
le revisioni diventate obbligatorie,e per altri  interventi  urgenti  per gli  impianti  di  risalita.  
Queste risorse dovrebbero essere disponibili per l'esercizio 2017;

dato atto inoltre che la Provincia,  secondo quanto indicato nella citata legge regionale 
17/2002 all’art. 7 ”Funzioni delle Province”, deve verificare le esigenze di finanziamento 
delle  stazioni  invernali  del  proprio  territorio  e  adottare  la  graduatoria  provinciale  da 
trasmettere alla Regione per l’approvazione del programmi entro 7 giorni dal ricevimento 

Decreto N. 230 del 17/11/2016
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



della citata nota del 10/11/2016 agli atti prot. n. 26148;

considerato che:

• al fine di predisporre la citata graduatoria è stata effettuata una ricognizione presso 
i proprietari/gestori delle stazioni sciistiche operanti sul territorio provinciale, dalla 
quale risulta l'esigenza di interventi presso le stazioni sciistiche di Cerreto Laghi, 
Febbio e Ventasso;

• in riferimento alle sopracitate variazioni e all’importo complessivo assegnato dalla 
Regione  Emilia-Romagna,  gli  uffici  competenti  hanno  formulato  le  proposte  di 
graduatoria riportate negli allegati A e B nei quale figurano:

• le stazioni sciistiche operative in ordine decrescente di “peso” rispetto al 
tipo di impianti e alla dimensione delle aree sciabili;

• gli importi di contributo assegnabili ottenuti ripartendo la somma stanziata 
dalla  Regione  Emilia-Romagna  in  base  ai  preventivi  di  spesa  per  la 
gestione  2017  e  per  gli  investimenti  urgenti,  da  effettuarsi  nel  2016, 
presentati  dai  soggetti  gestori  delle  stazioni,  applicando  la  percentuale 
massima attribuibile;

ritenuto, quindi, alla luce delle considerazioni sopraesposte, di approvare il  Programma 
provinciale 2016-2017 per gli interventi finanziabili ai sensi dell’art. 8 della L.R. 17/2002, 
così  come proposta  dai  competenti  uffici  e  riportata  nelle  tabelle  allegate  al  presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale, cosi suddivise:

• spese per interventi strutturali anno 2016 - tabella A;

• spese di gestione anno 2017 - tabella B;

visto il parere favorevole espresso dalla Dirigente del Servizio Turismo e Attività Produttive 
in merito alla regolarità tecnica del presente atto;

DECRETA

1. di approvare il  Programma provinciale 2016-2017 per gli  interventi  finanziabili  ai  
sensi  dell’art.  8  della  L.R.  17/2002  riportato  nelle  tabelle  allegate  al  presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale, cosi suddivise:

• spese per interventi strutturali anno 2016 - tabella A;

• spese di gestione anno 2017 - tabella B;

2. di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia-Romagna/ Assessorato Turismo, 
ai  fini  dell'approvazione  del  Programma  e  successiva  erogazione  delle  risorse 
assegnate alla Provincia di Reggio Emilia;

Decreto N. 230 del 17/11/2016
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



3. di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

- Programma provinciale 2016-2017 L.R. 17/02 (allegati A, B);

- Parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 230 del 17/11/2016
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 17/11/2016 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 230 del 17/11/2016
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 
 

ALLEGATO A  
 

INTERVENTI STRUTTURALI. INTERVENTI PRESENTATI DA SO GGETTI PRIVATI  
PROGRAMMA STRALCIO 2016 

 
SOGGETTO TITOLARE 

DELL’INTERVENTO 
LOCALITA’ / 

STAZIONE 
SCIISTICA 

DESCRIZIONE INTERVENTI TIPOLOGIA 
INTERVENTO 

ART. 8 
L.R. 

17/2002  

SPESA 
PREVISTA 

 € 

% 
CONTRIB. 
ART. 10 

L.R. 
17/02  

ENTITA' 
CONTRIBUTO € 

Turismo Appennino srl 
CERRETO LAGHI 
(Collagna- Ventasso) Revisione speciale seggiovia triposto LM36 c) 30.000,00 70% 21.000 

La Contessa srl FEBBIO (Villa Minozzo) 
Fornitura e istallazione nuove reti di 
protezione di tipo A e di tipo B h) 35.715,00 70% 25.000 

TOTALE    65.715,00 70% 46.000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

ALLEGATO B 
GESTIONE INTERVENTI PRESENTATI DA SOGGETTI PRIVATI PROGRAMMA STRALCIO 2017  

 
 

SOGGETTO TITOLARE 
DELL’INTERVENTO 

LOCALITA’ / 
STAZIONE 

SCIISTICA 

DESCRIZIONE INTERVENTI TIPOLOGIA 
INTERVENTO 

ART. 8 
L.R. 

17/2002  

SPESA 
PREVISTA 

€ 

% 
CONTRIB. 
ART. 10 

L.R. 
17/02  

ENTITA' 
CONTRIBUTO € 

Turismo Appennino srl 
CERRETO LAGHI 
(Collagna- Ventasso) GESTIONE 2017 I bis) 138.334,00 60% 83.000 

La Contessa srl 
FEBBIO (Villa 
Minozzo) GESTIONE 2017 I bis) 80.000,00 60% 48.000 

SIT Ventasso (*) 
Ventasso di 
(Ramiseto-Ventasso) GESTIONE 2017 I bis) 15.000,00 60% 9.000 

TOTALE    233.334,00 60% 140.000 
 
 
(*) la ragione sociale della ditta potrà subire modifiche in quanto si sta studiando la gestione unica delle stazioni sciistiche 
 

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Turismo e Attività Produttive
Proposta N° 2016/1673

Oggetto:  L.R.  17/2002  "INTERVENTI  PER  LA  QUALIFICAZIONE  DELLE  STAZIONI 
INVERNALI  DEL  SISTEMA  SCIISTICO  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA"- 
APPROVAZIONE PROGRAMMA STRALCIO PROVINCIALE 2016-2017

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 15/11/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TEDESCHI MARIAPIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 230 DEL 17/11/2016

L.R. 17/2002 "INTERVENTI PER LA QUALIFICAZIONE DELLE STAZIONI 
INVERNALI DEL SISTEMA SCIISTICO DELLA REGIONE EMILIA-

ROMAGNA"- APPROVAZIONE PROGRAMMA STRALCIO PROVINCIALE 
2016-2017

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 17/11/2016 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


